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Úvod

Zaměstnanecké benefity v současné době patří k často využívaným nástrojům

personálního řízení. Ovšem to, zda bude zaměstnavatel vůbec nějaké benefity poskytovat,

je čistě na jeho rozhodnutí. Poskytování benefitů je dobrovolné, není dáno žádným

právním předpisem. Nicméně jejich poskytování rozhodně tvoří důležitou součást

odměňování pracovníků. Zaměstnanecké výhody jsou nejen vhodnými nástroji

k motivaci zaměstnanců, ale i k posilování vztahů mezi zaměstnanci a jejich

zaměstnavateli. Benefity mají také velký potenciál při náboru nových pracovníků.

Zájemci o práci se samozřejmě zajímají nejvíce o mzdu, pracovní podmínky nebo třeba

zajímavost nabízené pracovní pozice, ale role benefitů při výběru z nabídek není

zanedbatelná.

Některé výhody se poskytují pro zlepšení pracovních podmínek a zpříjemnění pracovní

doby, jiné jsou zaměřené na odpočinek a volnočasové aktivity zaměstnanců. Spojením

těchto dvou přístupů se zlepšuje rovnováha mezi pracovním a soukromým životem, což

je velmi důležité na psychický stav pracovníků. Pokud dojde k této vyrovnanosti, jsou

zaměstnanci více soustředění, pracovitější a dochází k celkové spokojenosti.

Zaměstnanecká spokojenost vede k nižší fluktuaci pracovníků, a to je velmi přínosné pro

zaměstnavatele. Poskytování benefitů je tedy výhodné pro obě strany, jak pro

zaměstnavatele, tak pro zaměstnance.

Důležitá je ovšem správně zvolená struktura nabízených benefitů. Pokud totiž

zaměstnanec neocení daný benefit, jen těžko může dojít k motivaci k lepšímu výkonu,

spokojenosti v zaměstnání a posílení vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. A

právě proto je důležité se benefity zabývat ve všech firmách, nejen v těch velkých, ale i

v malých. Přeci jen, spokojení zaměstnanci by měli být všude. Potenciál nabízených

benefitů roste. K této situaci přispěla hlavně relativně nízká míra nezaměstnanosti.

Zaměstnavatelé používají benefity jako nástroj pro získávání nových a udržení stávajících

zaměstnanců pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy na trhu práce.
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1 Cíle, struktura a metodika práce

Cílem této kvalifikační práce je posoudit význam benefitů jako motivačního faktoru a

podat přehled o nejvíce poskytovaných a využívaných benefitech v České republice.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Ta první se týká teoretického pohledu na

zaměstnanecké benefity. V prvé řadě se jedná o úvodní informace o tom, co si pod

pojmem benefit představit, a doplněno je i něco málo z historického vývoje benefitů.

Součástí teoretické části je také rozdělení výhod, jejich členění z různých pohledů a

hledisek, způsoby poskytování a motivační význam benefitů. Dále jsou podrobněji

popsány vybrané benefity a jejich daňová výhodnost jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele. Na závěr jsou uvedeny současné trendy v poskytování zaměstnaneckých

výhod.

Druhá část práce se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo realizováno

mezi širokou veřejností. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit pohled na benefity a

preference benefitů u zaměstnanců a budoucích zaměstnanců. Dotazníky byly vytvořeny

přes Google formuláře a distribuovány online, především přes sociální sítě. Pro

zpracování dat a jejich grafickou prezentaci byl využit MS Excel.

Základem pro vytvoření praktické části bylo zrealizování kvantitativního výzkumu. Tento

výzkum se používá pro zkoumání vztahů mezi proměnnými. Hodnoty proměnných se

zjišťují měřením a cílem je zjistit, jak jsou hodnoty rozloženy a jaké vztahy mezi nimi

jsou. Získaná data se po ukončení průzkumu analyzují pomocí matematických modelů a

statistických metod. Pro kvantitativní výzkum by mělo platit, že výběrový soubor bude

reprezentativním vzorkem základního souboru. Důvodem je případné usuzování závěrů

z výzkumu na základní soubor. Nejpoužívanější metodou pro sběr dat kvantitativního

výzkumu je dotazníkové šetření (Punch 2008).

Pro získání relevantních informací z dotazníkového šetření je důležité správně formulovat

dotazy a ptát se jen na podstatné věci související s tématem průzkumu. Otázky mohou být

různého typu- otevřené, uzavřené nebo polouzavřené. Otevřené otázky nemají na výběr

žádné odpovědi, respondent se vyjádří podle svého uvážení. Odpovědi se ale často špatně

a náročně zpracovávají. Uzavřené otázky vybízejí respondenta k výběru odpovědi

z několika nabízených variant. Tyto standardizované odpovědi jsou pro zpracování dat

jednodušší. Posledním typem jsou polouzavřené otázky, které nabízejí různé varianty
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odpovědí a navíc je možnost uvést další, vlastní variantu. V dotazníku určeném pro tuto

práci byly použity všechny tři typy otázek (Reichel 2009, s.103-104).

Mezi výhody dotazníkového šetření patří fakt, že odpovědi lze snadněji kvantifikovat a

analyzovat než data nasbíraná jiným způsobem. Další výhodou je, že pomocí dotazníku

můžeme snadno získat informace od velkého počtu respondentů, v relativně krátkém čase

a s nízkými náklady na realizování průzkumu. Dále mezi výhody patří také šíření

dotazníku online formou a zajištění anonymity při vyplňování. Nevýhodou může být

neochota respondentů zúčastnit se průzkumu, nízká návratnost a s tím spojena

nereprezentativnost vzorku (Disman 2000, s. 141; Giddens 2013, s. 64-66).

Dotazník, jako nástroj pro sběr dat, byl pro tuto práci vybrán právě na základě uvedených

výhod. Jelikož cílem práce je posoudit význam benefitů jako motivačního faktoru a podat

přehled o nejvíce poskytovaných a využívaných benefitech v České republice, bylo

žádoucí získat průzkumem co nejvíce respondentů z různých částí republiky, ze všech

věkových kategorií, s rozdílným vzděláním apod. Proto nejvhodnější forma šíření

dotazníku byla v podobě online dotazníku. Ovšem velmi výraznou nevýhodou je již

zmíněná nízká návratnost, která ani v tomto průzkumu nebyla výjimkou.

1.1 Statistické zpracování

Při statistickém zpracování dat byl použit chí-kvadrát test nezávislosti v kontingenční

tabulce (X2), který se používá pro zjišťování vzájemné závislosti dvou kategoriálních

znaků. Chí-kvadrát test nezávislosti je založen na porovnání absolutních (pozorovaných)

četností a relativních četností očekávaných v případě nezávislosti. Očekávané četnosti

získáme vynásobením součtů hodnot ve sloupci a řádku a následným vydělením součtem

všech pozorovaných četností (Hendl 2012, Řezanková 2007).
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Tab. 1 Vzor kontingenční tabulky s absolutními četnostmi

Znak Y
Celkem

1.kategorie … j-tá kategorie … S-tá kategorie

Znak X 1.kategorie n11 … n1j … n1S n1+

… … … … … … …

i-tá kategorie ni1 … nij … niS ni+

… … … … … … …

R-tá kategorie nR1 nRj nRS nR+

Celkem n+1 … n+j … n+S n

Zdroj: Řezanková (2007), zpracováno autorkou

Kde: ni+ a n+j …marginální četnosti

n … součet četností v celé tabulce

R … počet kategorií v řádcích

S … počet kategorií ve sloupcích

Pro testové kritérium můžeme použít Pearsonovu statistiku chí-kvadrát, kterou lze

vyjádřit následujícím vztahem.

𝑋௣
ଶ = ෍ ෍ =

ௌ

௝ୀଵ

ோ

௜ୀଵ

(𝑛௜௝ − 𝑚௜௝)ଶ

𝑚௜௝

Kde: Xp2 … Pearsonova statistika pro chí- kvadrát test nezávislosti

nij … pozorované četnosti

mij … očekávané četnosti

Pro tento test je podstatná formulace hypotéz, podle kterých se testování řídí. Hypotézy

se stanovují ve tvaru:

H0: znaky X a Y v kontingenční tabulce jsou nezávislé

H1: znaky X a Y v kontingenční tabulce jsou závislé

Důležité je také zjištění kritické hodnoty, pro kterou je nutné znát hladinu významnosti,

na které testujeme a počet stupňů volnosti. Pro hladinu významnosti ve výpočtech v této
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práci byla použita hodnota 5 %. Počet stupňů volnosti se vypočítá podle vztahu v = (R-


[…]


Služební automobil i k soukromým

účelům

Služební telefon i k soukromým účelům

Zajištění dopravy na pracoviště

Příspěvek na dopravu

Firemní školka

Dovolená navíc

13. plat
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Home office

Flexibilní pracovní doba

Jazykové kurzy

11) Pokud mezi Vaše benefity patří stravenky, uveďte, zda jste pro zachování stávajícího

systému stravenkových poukázek nebo uvítáte stravenkový paušál. (Pokud Vám

stravenky nejsou poskytovány, pokračujte na další otázku.)

a) Stravenkové poukázky

b) Stravenkový paušál

12) Motivují Vás poskytované benefity k lepšímu pracovnímu výkonu?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

13) Ovlivnila Vás nabídka benefitů při výběru práce?

a) Ano

b) Ne

c) Rozhodovaly jiné aspekty (náplň práce, mzda, lokalita,..)

14) Uvažoval byste o změně zaměstnání, pokud by Vám někdo nabídl benefit, který

v současnosti nemáte a chtěli byste ho? Pokud ano, uveďte o jak benefit by se jednalo.

………………………………………………………………………………………..

15) Ocenili byste více Vámi preferovaný benefit ve výši 10 000 Kč nebo peněžitou

odměnu ve výši 5 000 Kč?

a) Benefit v hodnotě 10 000 Kč

b) Peněžitou odměnu 5 000 Kč

78

16) Posuďte pravdivost tvrzení.

Pravda Nepravda

Vnímání a preference určitých benefitů je ovlivněno úrovní

vzdělání zaměstnance.

Vnímání a preference určitých benefitů je ovlivněno věkem

zaměstnance.

Vnímání a preference určitých benefitů je ovlivněno krajem,

ve kterém zaměstnanec pracuje.

Při výběru zaměstnavatele ovlivňuje uchazeče o práci nabídka

benefitů.

Zaměstnavatel používá benefity jako nástroj, kterým se snaží

udržet zaměstnance ve své firmě.

Nevyhovující benefity vedou k větší nespokojenosti

zaměstnance, než pokud nejsou poskytovány vůbec.

Poskytované benefity motivují zaměstnance k lepšímu

pracovnímu výkonu.

17) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

18) Věk

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 56 a více

19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské
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Tyto otázky se zobrazily respondentům, kteří na začátku zvolili možnost „zaměstnaný“.

Pro nezaměstnané byly některé otázky zcela vynechány a některé upraveny:

2) Ve kterém kraji si hledáte práci

6) Jaké benefity byste uvítal/a v budoucím zaměstnání?

13) Do jaké míry Vás bude nabídka benefitů ovlivňovat při výběru zaměstnání?

Otázky 10), 16), 17), 18) a 19) zůstaly beze změny.

Studentům se zobrazily také upravené otázky:

6) Jaké benefity byste uvítal/a v budoucím zaměstnání?

13) Do jaké míry Vás bude nabídka benefitů ovlivňovat při výběru zaměstnání?

Otázky 10), 16), 17), 18) a 19) zůstaly beze změny.
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Abstrakt

Benešová, M. (2020). Benefity pro zaměstnance jako nástroj konkurenceschopnosti

podniků na trhu práce (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, zaměstnavatel, zaměstnanec, trendy, preference,

vnímání

Tato bakalářská práce se věnuje zaměstnaneckým benefitům. Cílem práce bylo posoudit

význam benefitů jako motivačního prvku a podat přehled o nejvíce poskytovaných a

využívaných benefitech v České republice. Teoretická část byla zaměřena na obecné

informace o benefitech, jejich historii a motivačním charakteru. Dále bylo uvedeno

členění výhod z různých hledisek. Uvedeny byly také právní předpisy, které souvisejí

s poskytováním benefitů. Následoval detailnější popis jednotlivých benefitů a popis jejich

daňových aspektů. V závěru kapitoly byly popsány současné trendy v poskytování

benefitů. Praktická část se zabývala vyhodnocením dotazníkového šetření, jehož cílem

bylo zjistit pohled na vnímání a preference benefitů u jednotlivých respondentů. Tato část

práce tedy obsahuje analýzy týkající se preferencí benefitů, jejich hodnocení a vnímání.

V závěru kapitoly jsou shrnuty výsledky průzkumu a je uvedeno doporučení pro

zaměstnavatele týkající se problematiky v oblasti benefitů.
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Abstract

Benešová, M. (2020). Benefits for employees as a tool for the competitiveness of

enterprises in the labour market (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics.

Key words: employee benefits, employer, employee, trends, preferences, perception

This bachelor thesis addresses employee benefits. The aim of the thesis is to assess the

importance of benefits as a motivating element and to provide an overview of the most

provided and most common benefits in the Czech Republic. The theoretical part focuses

on general information about benefits, their history and motivational aspects. Next, a

classification of benefits by different aspects is introduced. Legislation related to

provision of benefits is also addressed, followed by a more detailed description of

individual benefits and a description of their tax aspects. At the end of the chapter, current

trends in provision of benefits are introduced. The practical section addresses the

evaluation of a questionnaire-based survey, the aim of which was to find out more about

the perception of benefits and personal preferences of individual respondents. This part

of the work includes analyses concerning the preferences in benefits, their evaluation and

perception. The chapter is concluded with a summary of the output of the survey,

including recommendations for employers regarding the issue of employee benefits.