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Jméno studenta: Martina Benešová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Benefity pro zaměstnance jako nástroj
konkurenceschopnosti podniků na trhu práce

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Tato bakalářská práce se věnuje zaměstnaneckým benefitům. V teoretické části mohl autor využívat
novějších zdrojů. Cílem práce bylo posoudit význam benefitů jako motivačního faktoru a podat
přehled o nejvíce poskytovaných a využívaných benefitech v České republice. To se povedlo jen
z části. Autor pro svá šetření využívá možností dotazníku, avšak ne všechny otázky jsou vhodně
koncipované . Výběr respondentů neodpovídá náhodnému výběru a nelze jej považovat za
reprezentativní vzorek obyvatelstva. V dotazníku autor rozděluje respondenty do jednotlivých krajů,
kdy není stanoven stejný počet respondentů za každý kraj, tonto výsledek tak nemá žádnou
vypovídající hodnotu. Autor se měl více zaměřit na jeden z krajů a tam provést výzkum, případně práci
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

více profilovat na konkrétnější zaměření. Toto téma se nepovedlo zcela uchopit. Z hlediska porovnání
prací podobného rozsahu tato splňuje podmínky pro zadání BP proto ji doporučuji k obhajobě před
státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Byl proveden pilotní průzkum? K čemu takový průzkum slouží?
2. V dotazníku otázka č. 6, jaké benefity Vám poskytuje zaměstnavatel u odpovědi ,,Jiné" (byly nějaké
jiné benefity, o které měli dotazovaní zájem)? V obr. č. 15 je nezmiňujete. Znamená to, že někdo z
dotázaných tuto možnost nezvolil?
3. Dotazník se nezabýval u respondentů v jakém odvětví pracují. Bude mít rozdílné odvětví vliv na
preferované benefity?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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